[269] «**Consulo** [‘pedir o dar consejo, proveer’]». Es activo de la primera, segunda, tercera y cuarta, en cambio, es neutro solo de la segunda. Juvenal: «*Quae nullam consulit et iam consulitur* [‘Que no pide consejo a ninguna y ya es consultada’]».

⁵⁶⁸ Concretamente en el comentario 114.

Seneca in epistola: «Hanc coqui ac pistoris moram boni consulito» [SEN. epist. 123, 1]. Apuleius libro VIII Asini: «Boni ergo et optimi consulis» [APVL. met. 8, 9]. Est enim tertiae regulae, quum dicimus *consulo tibi commodum*, sed hoc perquam rarum est. Plautus in Menechmis: «Consulam hanc rem amicos» [PLAVT. Men. 700]. Lucanus libro I: «Tunc genus
 5 humanum positis sibi consulat armis» [LVCAN. 1, 60]. Differentiam uero inter *consulere te*, id est ‘petere consilium’, et inter *consulere tibi*, id est, ‘prouidere satis apte’, ipse Cicero ostendit libro VII Epistolarum ad Trebatium: «Consuli quidem te a Caesare scribis, sed ego tibi ab illo consuli maluissem» [CIC. fam. 7, 11, 2]. *Consulere autem boni* est ‘in bonam partem accipere’, quod etiam Latinum est. Cicero Ad Atticum: «Quod rogas, ut in bonam
 10 accipiam partem, si qua sunt in tuis litteris, quae me mordeant» [CIC. Att. 11, 7, 8], id est, ‘boni consulam’.

[270] «**Commendo**». Actiuum tertiae et primae est, quod supra ostendimus, sed etiam quando est actiuum tertiae ‘laudare’ est. Plinius Iunior ad Arrianum: «Sed sane blandiantur, dum per hoc mendacium nobis studia nostra commendent» [PLIN. epist. 1, 2, 6], id est, ‘laudent a
 15 nobis’, id est, ‘ad laudem nostri’.

[271] «**Congredior**». Deponens secundae et quintae est. Vergilius: «Atque impar congressus Achilli» [VERG. Aen. 1, 475]. Cicero Pro Milone: «Qui enim si tecum congrediatur» [CIC. Planc. 12].

[272] «**Constituo**». Neutrum secundae et quintae est. Iuuenalis: «Hic ubi Numa nocturnae
 20 constituebat amicae» [IUV. 3, 12]. Cicero actione IIII In Verrem: «Constituo cum hominibus, quo die Mesanae praesto essent» [CIC. Verr. II 2, 65].

Séneca en *Epístola*: «*Hanc coqui ac pistoris moram boni consulito* [‘Hay que estimar buena la tardanza del cocinero y del panadero’]». Apuleyo en el libro VIII del *Asno de oro*: «*Boni ergo et optimi consulis* [‘Así pues, estimas bueno y óptimo’]». Es, pues, de la tercera regla cuando decimos *consulo tibi commodum* [‘te proporciono provecho’], pero esto es extremadamente raro. Plauto en *Los dos menecmos*: «*Consulam hanc rem amicos* [‘Consultaré a mis amigos sobre esto’]». Lucano en el libro I: «*Tunc genus humanum positis sibi consulat armis* [‘Cuide entonces el género humano de sí mismo depuestas las armas’]». Pero en cuanto a la diferencia entre *consulere te*, es decir, ‘pedir consejo’ y *consulere tibi*, es decir, ‘proveer suficientemente de forma idónea’, el propio Cicerón la muestra en una epístola del libro VII dirigida a Trebacio: «*Consuli quidem te a Caesare scribis, sed ego tibi ab illo consuli maluissem* [‘Me escribes ciertamente que César te pide consejo, pero yo preferiría que te fuera provisto por él’]». Ahora bien, *consulere boni* es ‘*in bonam partem accipere* [‘tomar algo en el buen sentido’]’, expresión que también es latina. Cicerón a Ático: «*Quod rogas, ut in bonam accipiam partem, si qua sunt in tuis litteris, quae me mordeant* [‘Lo que pides, que lo tome en buen sentido si hay cosas en tus cartas que me critican’]», es decir, ‘estime bueno’.

[270] «**Commendo**». Es activo de la tercera y de la primera, algo que mostramos antes, pero también, cuando es activo de la tercera, es ‘alabar’. Plinio el Joven a Arriano: «*Sed sane blandiantur, dum per hoc mendacium nobis studia nostra commendent* [‘Pero que nos halaguen ciertamente mientras por esta mentira nos alaben nuestros escritos’]», es decir, ‘elogien de nosotros’, es decir ‘para nuestra alabanza’.

[271] «**Congredior** [‘encontrarse con’]». Es deponente de la segunda y de la quinta. Virgilio: «*Atque impar congressus Achilli* [‘Y encontrándose en desigualdad ante Aquiles’]». Cicerón en *En defensa de Milón*: «*Qui enim si tecum congrediatur* [‘Pues, si se encontrara contigo’]».

[272] «**Constituo** [‘dar cita, establecer’]». Es neutro de la segunda y de la quinta. Juvenal: «*Hic ubi Numa nocturnae constituebat amicae* [‘Aquí donde Numa daba cita a su amiga nocturna’]». Cicerón en la sesión IV en *Verrinas*: «*Constituo cum hominibus, quo die Mesanae praesto essent* [‘Establezco con los hombres en qué día tienen que estar presentes en Mesana’]».

- [273] **«Do as»**. Est actiuum primae et tertiae speciei, quod ex uarietate uel casus uel praepositionis mutat significationem. Martialis: «Do tibi naumachiam, tu das epigrammata nobis» [MART. 1, 5, 1]. Terentius in Eunucho: «Hanc tibi dono do» [TER. Eun. 749]. Cicero in Epistolis: «Ego minus saepe ad uos do litteras quam possum» [CIC. fam. 14, 4, 1]. Idem alibi: «Commentarium dedi ei, qui has litteras tibi dedit» [CAEL. Cic. fam. 8, 2, 2]. Idem ad Caesarem: «Domi meae litterae dantur mihi a te» [CIC. fam. 7, 5, 2], ubi *dare alicui litteras* non solum est ut ad aliquem deferat, sed ut eas legat absens, et hoc quidem passiuue. Cuiusmodi est semper *dare ad aliquem*. Idem ad Trebatium: «Valde iam lautus es, qui grauere litteras ad me dare» [CIC. fam. 7, 14, 1].
- 10 [274] **«Dono»**. Actiuum quintae et tertiae est speciei. Iuuenalis: «Quot Sículus donauerat urnas» [IUV. 7, 236]. Horatius in epodo: «Tellus spicea donet Cererem corona» [HOR. carm. saec. 30]. Terentius: «Dolet dictum impudenti adolescentulo» [TER. Eun. 430]. Sulpitius ad Ciceronem: «An illius uicem doles?» [SVLP. RVF. Cic. fam. 4, 5, 3]. Cicero in Epistolis: «A te peto, ut meas iniurias proinde doleas» [CAEL. Cic. fam. 8, 12, 4]. Hieronymus In Iouinianum figurate dixit: «Timotheo dolenti stomachum uinum suadet bibere» [HIER. adv. Iovin. 2, 5].
- 15 [275] **«Dego is»**. Actiuum primae et neutrum secundae est. Plautus in Aulularia: «Ego istum, soror, laborem degam» [PLAVT. Aul. 165]. Lactantius libro III: «Quid nobis afferant, quo rectius uita degatur» [LACT. inst. 3, 7, 5]. Cicero libro III De finibus: «In ea, quam saepe
- 20 usurpes, tranquillitate degere» [CIC. fin. 2, 118].